Quel nom a ledit présenté
De qui il est fils
[page 2] Quel âge a t’il
Où a t’il été baptisé
S’il n’est né de légitime mariage et de parens aussi légitimes
S’il est de la religion catholique, apostolique et romaine
Si les pere et mere et ancêtres en sont et en on[t] été
S’il vit vertueusement et chretiennement
S’il n’a point commis quelque crime ou repris de justice
Si lui ou ses parens ne retiennent aucuns biens de notre ordre
S’il n’est point débiteur de sommes considerables
S’il  est  gentilhomme de nom et  d’armes,  né  et  issu de  pere  et  mere, 

ayeuls  et  ayeules,  bisayeuls  et  bisayeules  tant  paternels  que  maternels, 
nobles et vivants noblement, tels tenus et reputés au pays, et jouissants des 
privileges de noblesse, au moins depuis cent ans.

Si ses parens ont toujours été appellés aux bancs et arrieres bancs et 
autres assemblées de gentilshommes,

S’ils ont eu des charges et dignités qui ne se donnent qu’aux nobles, s’ils 
n’ont  point  dérogé  à  leur  noblesse  par  quelques  marchandises,  trafics  ou 
banques,

S’il est sain, fort, et robuste, pour rendre service à notre religion,
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S’il n’a point fait vœu en quelque religion, ou contracté et consommé ma-
riage,

Enfin, s’il est tel que pour être chevalier de notre ordre, les statuts et or-
donnances le veulent et le requèrent,

Vous informer pareillement desdits témoins touchant les armes et bla-
zons de la famille du présenté.

S’ils savent ce que sont et ont été les armes dudit présenté, et des parens 
paternels et maternels, depuis quel tems il les possedent, même au lieu de la 
naissance dudit présenté, et lieux circonvoisins,

Vous vous en informerez de personnes les plus qualifiées et de la plus 
grande probité et vertu, et de tout ce que dessus vous enquérir aussi secrete-
ment par d’autres temoins, pour vérifier la déposition de ceux que vous aurez 
choisi, comme aussi voir et examiner les contrats, partages, et autres actes 
prouvant la filiation et  légitimité,  lettres,  de garde noble,  foi,  hommages, 
aveux et denombrements, commissions, brevets ou provisions de charges, of-
fices et dignités portants titres de noblesse, assistance aux bancs et arrières 
bancs, sentences et arrêts adjugeant la qualité de noble, et autres titres qui 
prouveront sa noblesse et celle de ses parents.

Tous lesquels titres et contrats, tant
pour le côté paternel que pour le mater-
nel, vous vérifierez sur les minutes origi-
nales  où  elles  auront  été  passées  sans
avoir  egard  à  la  distance  des  lieux  en
tems que besoin sera, et lorsque vous le
jugerez  necessaire,  sur  votre  honneur,
probité  et  conscience,  et  en  cas  que les
dittes  minutes  ne se  trouvent  ou ayant
été  perdues,  lesdits  titres  et  contrats
etant  légalisés  et  attestés,  comme  ceux
qui  les  ont  passés  sont  notaires  public,
pourront suffire, dont vous en ferez men-
tion dans votre procès verbal, comme aus-
si  de la vérification des armes de la fa-
mille  dudit  présenté,  par  écriture  an-
cienne,  epitaphe,  titres  et  autres  ensei-
gnements  dont  vous  en  dresserez  votre
procès verbal, ecrit le chancelier ou vice
chancelier, et en cas d’empêchement, par
un notaire public.